Art.3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2° desta lei compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 

de assistência médica e suplementares, nos valores que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

[...] 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

Destarte, resta claro e provado que não foi paga a quantia a que se 

tinha direito, visto que a invalidez foi atestada, devendo ser pago o valor 

respectivo, determinado por lei. 

“Infringem o princípio da razoabilidade visto que aumenta o custo

[...]

importa em abdicar do direito de receber indenização 

tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da 

diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente 

devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora possui 

direito à complementação do valor da indenização tarifado 

em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo 

ser abatido o valor atinente ao pagamento parcial efetuado 

na esfera administrativa, montante este que deve ser 

corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele 

termo, acrescidos de juros moratórios a partir da citação.

[...]

permanente parcial incompleta, no grau de 10% (dez por cento) referente à perda anatômica/funcional do
joelho esquerdo. 

Sendo assim, na forma do art. 3°, inc. II, da Lei n° 6.194/74, e observada a tabela de fixação do
grau perda, o valor da indenização deverá ser de ser de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos) referente à perda anatômica/funcional do joelho esquerdo. 

Note-se que a parte autora não recebeu nenhuma quantia administrativamente, devendo
receber, portanto, o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Por sua vez, cabível a correção monetária, desde o evento danoso, na forma da Súmula n° 43,
do STJ. Também cabíveis juros de mora, na forma da Súmula n° 426, do STJ, de 1% ao mês, a partir da
citação do demandado. 

Ante o exposto, por sentença, com base no art. 487, inc. I, do CPC, JULGAR PROCEDENTE
EM PARTE O PEDIDO para condenar a parte ré a pagar indenização do seguro do DPVAT, R$ 337,50
(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), relativo à indenização devida à parte autora, com
correção monetária pela Tabela da Encoge, a partir do evento danoso, e juros de mora de 1% ao mês, a
partir da citação. 

Expeça-se alvará para transferência dos honorários periciais depositados judicialmente

[...]

Zimbra https://webmail.tjpe.jus.br/h/printmessage?id=C:-14061&tz=America/S...

1 of 3 28/03/2022 19:49

: Processo nº 0000585-79.2019.8.17.3480

1          Em atendimento ao Ofício ID nº 101182369 de 16/03/2022, informamos que
efetuamos o levantamento do valor de R$ 203,41 (Duzentos e três reais e quarenta e um
centavos),  constante  na  conta  judicial  nº  0877/040/01509884-0  (conta  de  origem:
0877/040/01509776-3),  e  transferimos  para  a  conta  do  beneficiário:  DIMAS CAIAFFO,
conforme comprovantes em anexo.

Atenciosamente,

[...]

O(A) Exmo.(a) Dr.(a) Juiz(a) de Direito da 1ª Vara da Comarca de Timbaúba, 
AUTORIZA, através do presente Alvará, o LEVANTAMENTO, pelo beneficiário, 
do valor autorizado, como descrito no quadro abaixo:  

BENEFICIÁRIO (001): EDUARDO HENRIQUE GOMES FERREIRA LIMA 
OAB/PE:40.509. 

VALOR AUTORIZADO: R$ 108,19 (cento e oito reais e dezenove centavos), com 
juros e correção monetária porventura existentes. 

DADOS DO DEPÓSITO:  
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL/AGÊNCIA/OPERAÇÃO/CONTA: 0877 040 
01510233-3 ou ID DA TRANSFERÊNCIA: 040087700102203101 

Tudo conforme DESPACHO de ID  103034971, dos autos do Processo Judicial